关于各实验室做好新学期开学准备工作的通知

各二级学院：
为保证我校实践教学的顺利开展，做好实验室各项开学准备工作，按照学校工作要求，结合实验室工作实际，现将开学期间实验室相关工作通知如下：
一、前期准备工作
开学前，对实验室环境开展全面卫生清扫、消毒；学生返校后，在开始实验前，对实验室工位、仪器设备进行全面消毒，对所有实验仪器设备尤其是电气设备、实验气体钢瓶、实验药品溶剂做全面检查。
（一）做好久未使用电气设备的检查
重点对长期未使用的仪器设备、空调、冰箱、监控报警设备、排气扇、通风橱等用电设备及线路开展检查，避免突然通电造成设备设施损坏，人员受伤等情况。
（二）做好实验室危险化学品及气体钢瓶的安全检查
对保有较多量化学品且长期未开启的实验室进行定期通风。同时，重点检查剧毒化学品、易制毒化学品、易制爆化学品、精神/麻醉药品等管制化学品，要求严格执行双人双锁管理，规范保存。对保有气体钢瓶且长期未开启的实验室进行定期通风，检查气体管路是否泄漏、气瓶总阀是否旋紧、泄漏报警装置是否正常工作。
（三）做好实验室消防的安全检查
确认消控系统、灭火器、灭火毯、消防沙箱、消防栓等消防设施设备有效，数量种类位置配置合理。确保突发情况下，各类消防设施设备可正常工作。杜绝消防通道、消防门等被阻塞、指示不明确等现象，有效降低实验室消防安全风险。
（四）做好实验耗材准备
对各实验项目所需耗材进行清点、补充，以确保各项实验教学顺利开展。
[bookmark: _Hlk49264402]二、做好新老楼栋实验的衔接工作
（一）合理使用新老楼栋
充分考虑实验内容和搬迁速度等因素，合理安排好新老楼栋实验任务，统筹好搬迁和教学关系。
（二）新楼栋实验室环境的布置
新楼栋各实验室管理制度、专业操作规程、警示标语等因各实验搬迁建设仍在进行中，各学院还未统一收集整理制作。请开设实验的实验室负责人根据实际情况打印临时管理制度、专业操作规程、警示标语等张贴醒目处，保证实验安全进行。
各学院做好实验室检查记录，对于检查中发现的问题，及时告知各学院主要负责人及有关部门，并报教务处实践科肖爱清老师处备案。

                                                         教务处
2020年8月27日